
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33150 45Sexta-feira, 17 DE JUNHO DE 2016

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 265/2016-GAB/PAD
BELÉM, 15 DE JUNHO DE 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
CONSIDERANDO         o julgamento proferido com base no 
teor do Relatório Final da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar instaurada pela Portaria nº 03/2016-GAB/PAD, de 
08/01/2016, publicada no DOE nº 33.047, de 13/01/2016, 
constantes nos autos do Processo nº 956214/2016.
R E S O L V E:
I - Aplicar, com fundamento no art. 183, inciso II c/c o art. 184, 
inciso IV, da Lei Estadual nº 5.810/94, à pena de SUSPENSÃO 
POR 60 (sessenta) DIAS, ao servidor DANIEL SANTOS DA 
SILVA, matrícula nº 57214296-1, por restar provada nos autos 
do processo em epígrafe, a ocorrência de infração disciplinar por 
parte do servidor supracitado;
II - Determinar que os setores competentes adotem as 
providências pertinentes visando ao cumprimento da penalidade 
ora aplicada e quanto ao competente registro;
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA CLÁUDIA SERRUYA HAGE

Secretária de Estado de Educação.
Protocolo 974760

PORTARIA Nº 266/2016-GAB/PAD.
BELÉM, 16 DE JUNHO DE 2016.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO   os termos do ofício nº 05/2016-
GAB/PAD, de 15/06/2016, fi rmado pela Sra. Presidente do 
PAD instaurado nos termos da Portaria nº 499/2015-GAB/PAD 
de 09/12/2015, publicada no DOE n° 33.032 de 16/12/2015, 
prorrogada pela Portaria nº 67/2016-GAB/PAD de 19/02/2016, 
publicada no DOE nº 33.072 de 22/02/2016, requerendo o 
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO   ainda, que embora a dedicação 
da Comissão designada, o Processo não foi concluído no prazo 
legal, dada a necessidade de realização de procedimentos 
indispensáveis à busca da verdade real dos fatos para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da 
Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida;
II - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora
Protocolo 974769

PORTARIA Nº 267/2016-GAB/PAD.
BELÉM, 16 DE JUNHO DE 2016.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do ofício nº 04/2016-GAB/PAD, 
de 13/06/2016, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado 
nos termos da Portaria nº 65/2016-GAB/PAD de 16/02/2016, 
publicada no DOE n° 33.069 de 17/02/2016, prorrogado pela 
Portaria nº 159/2016-GAB/PAD de 15/04/2016, publicada no 
DOE nº 33.111 de 19/04/2016, requerendo o prosseguimento 
dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO  ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da 
Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida;
II - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora
Protocolo 974775

PORTARIA Nº 132/2016-GAB/SIND.
BELÉM, 16 DE JUNHO DE 2016.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do ofício nº 05/2016-
GAB/SIND, de 14/06/2016, fi rmado pela Sra. Presidente da 
Sindicância Investigatória  instaurada nos termos da Portaria nº 
45/2016-GAB/SIND de 14/03/2016, publicada no DOE, edição 
nº 33.089 de 16/03/2016, prorrogada pela Portaria nº 91/2016-
GAB/SIND de 29/04/2016, publicada no DOE, edição nº 33.118 
de 02/05/2016;
CONSIDERANDO   ainda, que embora a dedicação da 
Comissão designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, 
dada a necessidade de realização de procedimentos necessários 
na busca da verdade real dos fatos indispensáveis para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Sindicante, de que trata a Portaria acima referida, a contar da 
data subsequente no termo fi nal do prazo original concedido;
II - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante;

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora
Protocolo 974783

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1303/2016-ALENQUER
Nome do Servidor: DIANA CHARLENE MENEZES DA SILVA
Cargo do Servidor: MERENDEIRA
Data de Admissão: 10/06/2016
Término Vínculo: 09/06/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1304/2016-JURUTI
Nome do Servidor: HADASSA LISBOA DA SILVA
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 10/06/2016
Término Vínculo: 09/06/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1305/2016-ANANINDEUA
Nome do Servidor: WALDENER RIBEIRO SANTOS
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 13/06/2016
Término Vínculo: 12/06/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1306/2016-ABAETETUBA
Nome do Servidor: LILIAN NUNES DA COSTA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 14/06/2016
Término Vínculo: 13/06/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1307/2016-ABAETETUBA
Nome do Servidor: KARINA JUSSARA BASTOS JOHONSTON
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 14/06/2016
Término Vínculo: 13/06/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1308/2016-ABAETETUBA
Nome do Servidor: VALDOMIRA ARAUJO DE COUTO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 14/06/2016
Término Vínculo: 13/06/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1309/2016-ABAETETUBA
Nome do Servidor: WANDERSON GONCALVES E GONCALVES
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 14/06/2016

Término Vínculo: 13/06/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1310/2016-ABAETETUBA
Nome do Servidor: ANDERSON RODRIGUES DA CUNHA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 14/06/2016
Término Vínculo: 13/06/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1311/2016-ABAETETUBA
Nome do Servidor: CASSIO AMANCIO BELIZARIO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 14/06/2016
Término Vínculo: 13/06/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1312/2016-BELÉM
Nome do Servidor: MARA TATIANA MATHEUS COELHO
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 14/06/2016
Término Vínculo: 13/06/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1313/2016-BELÉM
Nome do Servidor: LUIZ FERNANDO BRITO BARBOSA
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 14/06/2016
Término Vínculo: 13/06/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1314/2016-BELÉM
Nome do Servidor: ADAILSY MOREIRA CONCEICAO
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 14/06/2016
Término Vínculo: 13/06/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1315/2016-CONCORDIA 
DO PARÁ
Nome do Servidor: LUCIVALDO MENDONCA DE PAIVA
Cargo do Servidor: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 16/06/2016
Término Vínculo: 15/06/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1316/2016-CURUÇÁ
Nome do Servidor: DARLAN BORGES BRABOSA
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 16/06/2016
Término Vínculo: 15/06/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1317/2016-BAIÃO
Nome do Servidor: GEISE DASILVA RAMOS
Cargo do Servidor: PROFESSOR (SABERES DA TERRA)
Data de Admissão: 08/06/2016
Término Vínculo: 07/06/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 18/04/16, através do processo nº 133079/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1318/2016-BAIÃO
Nome do Servidor: ACIELMA PEREIRA MACIEIRA
Cargo do Servidor: PROFESSOR (SABERES DA TERRA)
Data de Admissão: 08/06/2016
Término Vínculo: 07/06/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 18/04/16, através do processo nº 133079/2016, não 

acarretando acréscimo de despesa ao erário.

Protocolo 974996


